

**Polisaanhangsel 3**

**VERENIGING ONS MIDDELBAAR ONDERWIJS**

**SCHOLENPOLIS**

**2023-2024**

**ONDERWIJS TOTAALPAKKET**

**POLISNUMMER** : 2022993

**VERZEKERINGNEMER** : Vereniging Ons Middelbaar Onderwijs

**HOEDANIGHEID  
(bedrijf/beroep)** : Onderwijsinstelling

**INGANGSDATUM** : 1 juli 2022

**WIJZIGINGSDATUM** : 14 augustus 2023

**CONTRACTS-  
EN PREMIEVERVAL-  
DATUM** : 1 juli 2024

**LEERLINGENAANTAL** : 61.000  
Jaarlijks wordt de premie naverrekend aan de hand van het aantal leerlingen per 1 oktober

**TOTALE VOORSCHOT  
PREMIE** : EUR 139.139,00 per jaar, exclusief poliskosten en assurantiebelasting

**ALGEMENE  
POLISVOORWAARDEN** : Algemene Voorwaarden Onderwijs Totaalpakketverzekering (OTP 2010)

**AARD WIJZIGING** : Bij de dekking AVB claims made, clause Schoolhond, is verwijderd de laatste zinsnede "Verzekeraar is ermee bekend en akkoord dat voor schoolhond Timmie de hiervoor genoemde opleiding/training/test nog niet cq niet volledig is afgerond, maar dat evenwel deze dekking onverminderd van kracht is."

**VERZEKERAAR** : 100% Victor Insurance Europe B.V.



Ondergebracht bij MS Amlin voor 100%

Rotterdam, 14 augustus 2023

**DEKKINGSONDERDEEL ONGEVALLENVERZEKERING**

<b>Soort verzekering:</b>	Ongevallen Collectief
<b>Verzekerde bedragen:</b>	EUR 10.000,00 bij overlijden als gevolg van een ongeval (Rubriek A)
	EUR 70.000,00 bij algehele blijvende invaliditeit als gevolg van een ongeval (Rubriek B)
	EUR 5.000,00 maximaal voor kosten van geneeskundige behandeling als gevolg van een ongeval (Rubriek C)
	EUR 2.500,00 maximaal voor kosten van tandheelkundige hulp als gevolg van een ongeval (Rubriek D)
	Kostprijs van repatriëring van het stoffelijk overschot na een ongeval buiten Nederland
	EUR 100.000 maximaal ter zake van zaakschade ten gevolge van agressie gericht tegen onderwijs- en leidinggeevenden, mits van dat voorval aangifte is gedaan bij politie of justitie
	EUR 5.000.000 als maximum uitkering per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen.
<b>Bijzondere polisvoorwaarden:</b>	Marsh Bijzondere Voorwaarden School-Ongevallenverzekering 2006
<b>Clausules:</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>○ Verzekerden ongevallenverzekering</li><li>○ Begunstiging ongevallenverzekering</li><li>○ Materiële schade</li><li>○ Dekking vervoerskosten</li><li>○ Rubriek geneeskundige kosten t.b.v de collectieve ongevallenverzekering</li><li>○ Repatriëring</li><li>○ Aanvullende dekking blijvende invaliditeit (Rubriek B)</li><li>○ 24-uurs dekking schoolongevallen</li><li>○ Clausule bijzondere sporten</li></ul>
<b>Netto voorschotpremie:</b>	Ongevallendekking (pakket A) EUR 0,63 x 61.000 leerlingen = EUR 38.430,00 per jaar, exclusief assurantiebelasting en kosten
	Ongevallendekking (pakket A) – 24 uurs toeslag personeel EUR 0,50 x 7.028 personeelsleden = EUR 3.514,00 per jaar, exclusief assurantiebelasting en kosten

Ongevallendekking – toeslag dekking bijzondere sporten  
EUR 0,26 x 61.000 leerlingen = EUR 15.860,00 per jaar, exclusief  
assurantiebelasting en kosten

**Totaal EUR 57.804,00 per jaar, exclusief kosten en assurantiebelasting**

## CLAUSULES DEKKINGSONDERDEEL ONGEVALLENVERZEKERING

### Verzekerden ongevallenverzekering

In aanvulling op de bijzondere polisvoorwaarden is eveneens verzekerd:

- De “niet-verzekerde” derde (levensredder) die bij een hulpverleningsactie ten behoeve van een verzekerd een ongeval overkomt.

### Begunstiging ongevallenverzekering

In aanvulling op de bijzondere polisvoorwaarden zijn eveneens begunstigen:

- De ouder(s) bij overlijden van een leerling

### Materiële schade

In aanvulling op de bijzondere polisvoorwaarden biedt de collectieve ongevallenverzekering tevens dekking tegen materiële schade aan de bril van verzekerde, aan de op het lichaam van verzekerde gedragen kleding en aan het door de verzekerde meegenomen studiemateriaal, zijnde het persoonlijke eigendom van verzekerde, mits de materiële schade het gevolg is van een aan de verzekerde overkomen ongeval in de zin van de polis. Het maximum verzekerde bedrag is EUR 250,00 per geval. De verzekering biedt geen dekking voor materiële schade indien en voor zover deze op een andere verzekering kan worden geclaimd.

### Dekking vervoerskosten

In verband met een de verzekerde overkomen ongeval (conform de ongevalsdefinitie in de bijzondere polisvoorwaarden), worden tot een maximum van EUR 500,00 per gebeurtenis vervoerskosten vergoed van huis naar school en vice versa gedurende maximaal 13 weken. De kosten worden vergoed mits deze medisch noodzakelijk zijn en bij een schriftelijke verklaring van een arts. Bij gebruik van een privé auto, geldt de rijksnorm als kilometervergoeding.

### Rubriek geneeskundige kosten t.b.v. de collectieve ongevallenverzekering

In aanvulling op artikel 8 van de bijzondere polisvoorwaarden worden onder kosten tevens verstaan:

- Een invalidenlift

### Repatriëring

In afwijking van artikel 6 van de bijzondere polisvoorwaarden vergoeden verzekeraars boven het voor overlijden verzekerde bedrag maximaal EUR 5.000,00 per gebeurtenis, per verzekerde, voor de kosten van repatriëring van het stoffelijk overschot.

### Aanvullende dekking blijvende invaliditeit (Rubriek B)

In aanvulling op artikel 7 van de bijzondere polisvoorwaarden biedt deze collectieve ongevallenverzekering, boven de verzekerde som, tevens dekking voor:

**- Daggelduitkering bij ziekenhuisopname**

Als verzekerde als gevolg van een ongeval moet worden opgenomen in een ziekenhuis, bestaat aanspraak op een daggeldvergoeding bij een ziekenhuisopname van tenminste drie aaneensluitende dagen. De dag van opname en de dag van ontslag tellen mee in het bepalen van het aantal dagen. De uitkering bedraagt EUR 10,00 per dag. De uitkering wordt verleend over de volledige duur van de ziekenhuisopname.

De maximale vergoeding voor alle ziekenhuisopnamen die verband houden met hetzelfde ongeval bedraagt EUR 250,00 per verzekeringsjaar.

**-Plastische chirurgie**

In geval van een ongeval vergoedt de verzekeraar de kosten van plastische chirurgie om de ten gevolge van het ongeval ontstane misvorming, mismaking, of ontsiering te behandelen. De kosten worden alleen vergoed als naar het oordeel van een plastisch chirurg een redelijke kans op verbetering of herstel daarvan bestaat. De kosten verband houdende met de operatie of poliklinische behandeling, de voorgeschreven medicamenten, verbanden en andere geneesmiddelen en de kosten van verpleging in het ziekenhuis worden vergoed mits deze behandeling plaatsvindt binnen twee jaar na het ongeval. De vergoeding bedraagt maximaal 10% van het onder rubriek B verzekerde bedrag met een absoluut maximum van EUR 5.000,00 per ongeval.

Als de bovenvermelde kosten door een andere verzekering zijn gedekt of zouden zijn gedekt als deze verzekering niet zou hebben bestaan of als de kosten verhaald kunnen worden op een aansprakelijke derde, bestaat op deze dekking geen aanspraak.

**24-uurs dekking schoolongevallen**

In afwijking van artikel 5 van de Bijzondere Voorwaarden Schoolongevallenverzekering 2006 geldt, dat de verzekering voor bestuursleden, leerkrachten en ander personeel in dienstbetrekking van verzekeringnemer 24 uur per dag van kracht is.

**Clausule bijzondere sporten**

In afwijking op de uitsluitingen van artikel 3.3, 3.6.1 alsmede de laatste alinea van art. 3.8 van de bijzondere voorwaarden school-ongevallenverzekering 2006 zijn medeverzekerd:

- alle vormen van (buiten-)sporten voor zover deze sporten onder gediplomeerde begeleiding/toezicht geschiedt, de gebruikelijke veiligheidsmiddelen gebruikt worden en alle activiteiten in Schoolverband plaatsvinden.

**DEKKINGSONDERDEEL DOORLOPENDE SCHOOLREIS**

<b>Soort verzekering:</b>	Doorlopende schoolreis
<b>Verzekerde bedragen:</b>	EUR 2.500,00 als premier risque per persoon voor reisbagage  vergoeding op basis van de werkelijke transportkosten per persoon  vergoeding op basis van de werkelijke gemaakte extra kosten per persoon  EUR 5.000 als maximum vergoeding per persoon voor de kosten van geneeskundige behandeling
<b>Eigen risico:</b>	EUR 100,00 bij bagageschade
<b>Bijzondere polisvoorwaarden:</b>	Marsh Bijzondere Voorwaarden Doorlopende Reisverzekering 2006
<b>Clausules:</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>▪ Verzekerde bedragen reisverzekering</li><li>▪ Clausule bijzondere sporten</li></ul>
<b>Netto voorschotpremie:</b>	Reisverzekering EUR 0,22 x 61.000 leerlingen = EUR 13.420,00 per jaar, exclusief kosten en assurantiebelasting  Reisverzekering - toeslag dekking bijzondere sporten EUR 0,09 x 61.000 leerlingen = EUR 5.490,00 per jaar, exclusief kosten en assurantiebelasting  <b><u>Totaal EUR 18.910,00 per jaar, exclusief kosten en assurantiebelasting</u></b>

## CLAUSULES DEKKINGSONDERDEEL DOORLOPENDE SCHOOLREIS

### **Verzekerd bedrag bagage**

In afwijking van artikel 7.1 van de Bijzondere Voorwaarden Doorlopende Reisverzekering 2006 is schade aan of verlies van bagage verzekerd tot een maximum van EUR 2.500,00 per verzekerde.

### **Clausule bijzondere sporten**

In afwijking op de uitsluitingen in de van toepassing zijnde Bijzondere Voorwaarden school-reisverzekering 2006 zijn medeverzekerd:

- alle vormen van (buiten-)sporten voor zover deze sporten onder gediplomeerde begeleiding/toezicht geschiedt, de gebruikelijke veiligheidsmiddelen gebruikt worden en alle activiteiten in Schoolverband plaatsvinden.

**DEKKINGSONDERDEEL AVB CLAIMS MADE**

<b>Hoedanigheid:</b>	Onderwijsinstelling
<b>Verzekerde bedragen:</b>	EUR 2.500.000 per aanspraak, met een maximum van EUR 5.000.000 per verzekeringsjaar
<b>Verzekerde sublimieten:</b>	EUR 2.500.000 als sublimiet per aanspraak voor aansprakelijkheid motorrijtuigen stagiaires boven WAM of autopolis limiet.  EUR 2.500.000 als sublimiet per aanspraak voor aansprakelijkheid als particulier voor ondergeschikten en leerlingen  EUR 2.500.000 als sublimiet per aanspraak gebaseerd op het recht van de Verenigde Staten van Amerika of Canada  EUR 500.000 als sublimiet per aanspraak voor vermogensschade met een maximum van EUR 1.000.000  EUR 25.000 als sublimiet per aanspraak voor opzichtschaade met een maximum van EUR 100.000 per verzekeringsjaar  EUR 25.000 als sublimiet per aanspraak voor schade aan motorrijtuigen gebruikt door stagiaires  EUR 5.000 als sublimiet per aanspraak voor zaakschade ongeacht aansprakelijkheid  EUR 250.000 per aanspraak, met een maximum van EUR 500.000 per verzekeringsjaar voor bezoekers conform Clausule Bezoekers  EUR 25.000 per aanspraak, met een maximum van EUR 100.000 per verzekeringsjaar voor dekking zoals omschreven in de clausule "schade aan gehuurde gebouwen en terreinen"
<b>Eigen risico's:</b>	EUR 1.000 per aanspraak voor zaakschade  EUR 2.500 per aanspraak voor personenschade  EUR 5.000 per aanspraak indien die is gebaseerd op het recht van de Verenigde Staten van Amerika of Canada. Dit eigen risico is, in afwijking van het bepaalde in de Bijzondere Voorwaarden, ook van toepassing op de "Extra vergoedingen".  EUR 1.000 per aanspraak voor zaakschade ongeacht aansprakelijkheid  EUR 1.000 per aanspraak voor dekking zoals omschreven in de



clause “schade aan gehuurde gebouwen en terreinen”

**Bijzondere polisvoorwaarden:**

Marsh Bijzondere Voorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering  
Bedrijven en Instellingen 2010 (OTP)

**Clausules:**

- Verzekerden aansprakelijkheidsverzekering
- Zuivere vermogensschade
- Bijzondere opzichtdekking
- Bezoekersclausule
- Aanvullende dekking
- Zaagschade ongeacht aansprakelijkheid
- Medische handelingen
- Schade aan gehuurde gebouwen en terreinen
- Schoolhond
- Elektrische fietsen

**Netto voorschotpremie:**

EUR 1,00 x 61.000 leerlingen = EUR 61.000,00 per jaar, exclusief  
kosten en assurantiebelasting

EUR 75,00 x 19 drones = EUR 1.425,00 per jaar, exclusief kosten  
en assurantiebelasting

**Totaal EUR 62.425,00 per jaar, exclusief kosten en  
assurantiebelasting**

## CLAUSULES DEKKINGSONDERDEEL AVB CLAIMS MADE

### Verzekerden aansprakelijkheidsverzekering

In aanvulling op de polisvoorwaarden zijn eveneens verzekerden:

- Verzekeringnemer:
  - In de hoedanigheid van organisator van (school)reizen, stages, excursies etc;
  - In de hoedanigheid van eigenaar/exploitant van onroerend goed
- Vrijwilligers (bijvoorbeeld de (groot)ouders van leerlingen, voorleesouders, etc. ten aanzien van de werkzaamheden die zij voor verzekeringnemer verrichten
- Bij verzekeringnemer ingeschreven leerlingen persoonlijk, indien zij aansprakelijk worden gesteld voor schade aan derden. Deze schade moet ontstaan zijn gedurende de tijd dat zij geacht kunnen worden zich te bevinden onder toezicht van de school of het schoolpersoneel. Tijdens (school)reizen, activiteiten en bijeenkomsten die door het schoolbestuur resp. met goedkeuring of medeweten van het schoolbestuur zijn vastgesteld in binnen- en buitenland, is dit aansprakelijkheidsrisico van de leerlingen eveneens verzekerd gedurende de tijd dat zij niet onder direct toezicht van de school of aan het school verbonden personeel staan;
- Ouderra(a)d(en), medezeggenschapsra(a)d(en) en vergelijkbare organen.

### Zuivere vermogensschade

In afwijking van artikel 7 van de aanvullende voorwaarden van de Bijzondere Voorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering Bedrijven en Instellingen 2010 (OTP) geldt een verzekerd bedrag van EUR 500.000 per aanspraak.

### Bijzondere opzichtdekking

In aanvulling op de bijzondere polisvoorwaarden is verzekerd de aansprakelijkheid voor schade aan zaken van leerlingen/studenten die een ondergeschikte van verzekeringnemer in bewaarneming, beheer had en/of waarover hij toezicht hield.

Deze dekking geldt tot een maximum verzekerd bedrag van EUR 25.000 per aanspraak met een maximum van EUR 100.000 per verzekeringsjaar.

Per aanspraak geldt een eigen risico van EUR 1.000. Indien op het polisblad een hoger eigen risico is vermeld, is dat eigen risico van toepassing.

Niet verzekerd blijft de immateriële schade voortvloeiende uit deze dekking.

### Bezoekersclausule

Deze verzekering dekt mede de vergoeding van schade wegens letsel opgelopen door bezoekers van de instelling van verzekerden, indien verzekerden te kennen geven dat de schade moet worden vergoed, los van de vraag of er schuld of schuld beperkende omstandigheden aanwezig zijn en verzekerden zich ook niet op deze beperkende omstandigheden willen beroepen.

In deze regeling worden onder bezoekers verstaan:

Deelnemers aan, of ten behoeve van verzekerden georganiseerde bezoeken of ontvangsten, zoals bijvoorbeeld excursies, open dagen, bezichtigingen, bedrijfsbezoeken e.d., alsmede afnemers van verzekerden en diegenen die namens afnemers handelen of in verband met transacties tussen verzekerde en haar afnemers optreden. Met bezoekers wordt uitdrukkelijk niet bedoeld de ondergeschikten van verzekeringnemer en/of bij verzekeringnemer ingeschreven leerlingen.

De schaderegeling is onderworpen aan het Nederlands recht terzake van de schadevergoeding ingeval van doodslag, kwetsing of verminking. Aan deze clause kunnen geen rechten worden ontleend, indien de verzekerde getroffen bezoekers en/of rechtverkrijgende en/of rechtsopvolgers van de getroffen bezoekers, nalaten of weigeren op verzoek van assuradeuren hun rechten tegen mogelijke aansprakelijke derden aan assuradeuren over te dragen. In het kader van deze regeling zal geen beroep worden gedaan op eventuele uitsluitingen voorkomend in de algemene of bijzondere voorwaarden terzake van door eigen voorstuwung voortbewogen vaartuigen.

In geval van schade bedragen de maximale vergoedingen in ieder geval:

- EUR 5.000 bij overlijden
- EUR 12.500 bij algeheel blijvende invaliditeit

Er geldt een maximum van EUR 250.000 per gebeurtenis en EUR 500.000 per verzekeringsjaar.

### **Aanvullende dekking**

Onverminderd de overige polisbepalingen is meeverzekerd de werkgeversaansprakelijkheid (als genoemd onder Rubriek B van de polisvoorwaarden Aansprakelijkheid Onderwijs) van stagebieders ten opzichte van de stagiairs die onder autoriteit respectievelijk met goedkeuring van de directie van verzekeringnemer praktijkervaring opdoen bij inrichtingen, instellingen of bedrijven binnen Nederland, mits de stagebieder en/of degene die als zodanig is omschreven een Risico Inventarisatie en Evaluatie (R.I&E) heeft uitgevoerd en een R.I &E-rapport met Plan van Aanpak heeft opgesteld op basis van de actuele arbeidsomstandigheden. Voor aansprakelijkheid voor zaak- en letselschaden, die het gevolg zijn van, mogelijk geworden zijn door, of verergerd zijn door het niet binnen de gestelde termijn door stagebieder uitvoeren van de wettelijke verplichte maatregelen inzake arbeidsomstandigheden, geldt een eigen risico van EUR 25.000. Indien verzekerde bij een letselschade kan aantonen dat wel aan de ARBO-eisen is voldaan, geldt er geen eigen risico.

Uitgesloten blijft echter de aansprakelijkheid voor schade die verband houdt met een handelen of nalaten dat bewust in strijd is met enig door of namens de overheid gegeven voorschrift ter zake van arbeidsomstandigheden, veiligheidsaspecten of re-integratie. Verder wordt uitgesloten de aansprakelijkheid voor schade die verband houdt met de volgende gedragingen:

- Het niet, niet tijdig of niet behoorlijk naleven van een op het bedrijf van de verzekeringnemer gericht overheidsvoorschrift;
- Het niet, niet tijdig of niet behoorlijk treffen van voorzieningen en maatregelen die van overheidswege zijn voorgeschreven voor het gebruik van machines, gereedschappen en/of het gebruik en de verwerking van gezondheidsbedreigende stoffen.

De dekking volgens deze clause eindigt na afronding van de stageperiode, zoals dat in de stageovereenkomst is vastgelegd, of zoveel eerder als de stage daadwerkelijk is beëindigd. De termijn van aanmelden van aanspraken die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden voor de beëindiging van de dekking is maximaal 12 maanden na beëindiging van deze dekking.

Aan de uit deze clause voortvloeiende dekking kan geen recht op schadevergoeding worden ontleend, indien de schade is gedekt door een andere verzekering (al dan niet van oudere datum) of onder een andere verzekering gedekt zou zijn als deze verzekering niet bestond.

### **Zaakschade tijdens stages en werkoriëntaties van leerlingen**

In uitbreiding op de dekking volgens artikel 7.1.1 en in afwijking van de opzichtsuitsluiting volgens het artikel "Opzicht" van de Voorwaarden AVB wordt onder deze verzekering vergoeding verleend voor schade aan zaken van de rechtspersoon waar een stage of werkoriëntatie plaatsvindt, voor zover die schade in -direct-causaal verband staat met de betrokken leerling of stagiaire, maar voor welke schade geen formele aansprakelijkheid van de leerling of stagiaire bestaat.

Deze uitbreiding strekt zich niet uit tot eventuele gevolgschade zoals bedrijfsstilstand en extra kosten en geldt niet in geval de aanspraak wordt ingesteld door een gesubrogeerde verzekeraar.

De dekking volgens deze clause geldt tot maximaal de daarvoor op het polisblad genoemde sublimiet per aanspraak voor schade door leerlingen veroorzaakt tijdens een stage of werkoriëntatie en geldt boven het voor deze dekking op het polisblad genoemde eigen risico

### **Medische handelingen**

De aansprakelijkheid voor schade als gevolg van zogenaamde “voorbehouden handelingen” conform de Wet op Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg (Wet BIG) is verzekerd indien:

1. Verzekerde, die de voorbehouden handeling(en) verricht in het bezit is van een bekwaamheidsverklaring zoals bedoeld in de Wet BIG en
2. Er sprake is van een schriftelijke toestemming van de wettelijke vertegenwoordiger(s) van de desbetreffende leerling(e) voor het verrichten van de voorbehouden handeling(en) en
3. De onderwijsinstelling beschikt over een behandelingsprotocol dat voldoet aan de wettelijk daartoe gestelde eisen en met instemming van het bestuur en het bevoegd gezag is ingevoerd.

Bij het verstrekken van medicijnen op verzoek anders dan de genoemde voorbehouden handelingen dient er sprake te zijn van een schriftelijke toestemming van de wettelijke vertegenwoordiger(s) van de desbetreffende leerling(e).

### **Schade aan gehuurde gebouwen en terreinen**

In afwijking van het bepaalde in artikel 4.2 van de algemene verzekeringsvoorwaarden dekt deze verzekering eveneens de aansprakelijkheid van verzekerde wegens schade aan gebouwen en/of terreinen die verzekerde ten tijde van het veroorzaken van de schade in huur, bruikleen of krachtens enige andere overeenkomst onder haar opzicht heeft, alsmede de aansprakelijkheid van verzekerde wegens schade aan roerende zaken die zich in deze gebouwen en/of op deze terreinen bevinden en die verzekerde ten tijde van het veroorzaken van de schade onder haar opzicht heeft.

Niet gedekt zijn aanspraken tot vergoeding van schade aan deze gebouwen en/of terreinen als gevolg van brand en/of ontploffing tenzij het aanspraken van verzekeraars van deze gebouwen en/of terreinen betreft.

Niet gedekt zijn aanspraken wegens schade die inherent is aan het gebruik van deze gebouwen en/of terreinen.

Deze dekking geldt tot een maximum verzekerd bedrag van EUR 25.000 per aanspraak met een maximum van EUR 100.000 per verzekeringsjaar.

Per aanspraak geldt een eigen risico van EUR 1.000.

### **Clausule schoolhond**

Onder de dekking van de verzekering valt de aansprakelijkheid voor schade die verband houdt met dierondersteunende therapie door middel van het inzetten van een schoolhond.

Deze dierondersteunende therapie moet ter verbetering van sociale vaardigheden, taal en cognitief functioneren van de leerlingen zijn en de dekking is alleen van kracht indien de betreffende docent en eigenaar van de schoolhond een opleiding/training therapiehond heeft gevolgd, waarbij de schoolhond een positieve gedragstest heeft behaald.

### **Elektrische fietsen**

In afwijking van het bepaalde in het artikel Motorrijtuigen van de Bijzondere Voorwaarden Aansprakelijkheidsverzekering Bedrijven en Instellingen 2010 (OTP) is wel verzekerd de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door elektrische fietsen met trapondersteuning tot 25 kilometer per uur.

### **Schade met of door onbemande luchtvaartuigen (drones) tot 25 kg.**

Dekking met ingang van 12-04-2023.

In afwijking van het bepaalde in artikel 3.3.1 van de algemene polisvoorwaarden, geldt dat de uitsluiting voor aanspraken voor schade veroorzaakt met of door een luchtvaartuig niet van toepassing is op aanspraken voor schade veroorzaakt met of door onbemande luchtvaartuigen tot 25 kg. Uitgesloten blijven aanspraken voor schade veroorzaakt met of door onbemande luchtvaartuigen, indien men niet over de vereiste vergunningen beschikt en/of indien daarmee wordt gevlogen waar dit niet is toegestaan.

## CLAUSULES ALLE DEKKINGSONDERDELEN

### Aanpassing van premie en voorwaarden naar aanleiding van wijziging van het leerlingenaantal

Indien het aantal leerlingen 10% meer of minder is dan het aantal dat is gebruikt bij premieberekening, dan dient verzekeringnemer dit nieuwe aantal -binnen 2 maanden na bekend zijn ervan- aan Marsh B.V. te melden. Verzekeraars hebben het recht om op basis van dit nieuwe aantal de premie per leerling en/of de condities per de eerstkomende vervaldatum te wijzigen, mits zij daarvan tenminste 3 maanden voor de premievervaldatum kennis geven. Bij verhoging van het tarief per leerling of verslechtering van de condities heeft verzekeringnemer het recht om de polis per de premievervaldatum te beëindigen

### Terrorisme uitsluiting en NHT terrorismedekking

#### TERRORISME-UITSLUITING

-----

##### 1. Toepasselijkheid uitsluiting

De onderstaande terrorisme-uitsluiting geldt indien en voor zover: er sprake is van andere dan in Nederland gelegen risico's, vastgesteld op basis van artikel 1:1 van de Wet op het financieel toezicht, en/of de verzekering is ondergebracht bij verzekeraars die niet zijn aangesloten bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V.,

##### 2. Uitsluiting

Deze verzekering geeft geen dekking voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met: terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen, conform de begripsomschrijvingen opgenomen in het clauseblad Terrorismedekking van de NHT.

#### NHT-TERRORISMEDEKKING

-----

Het clauseblad "Terrorismedekking bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V." is van toepassing indien en voor zover de betrokken verzekeraars aangesloten zijn bij de Nederlandse Herverzekeringmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V.

Op verzoek wordt een exemplaar van dit clauseblad verstrekt. De tekst ervan kan ook via de website [www.terrorismeveverkerd.nl](http://www.terrorismeveverkerd.nl) worden geraadpleegd.

### Handels- en economische sancties

De verzekeraar is niet gehouden om dekking of schadeloosstelling te bieden krachtens deze verzekering, indien dit een inbreuk zou vormen op sanctiewet- en regelgeving uit hoofde waarvan het de verzekeraar verboden is om krachtens deze verzekering dekking te bieden of een schadeloosstelling uit te keren.